
Abstrakt (česky)  

 Předmětem této diplomové práce je tvorba židovského architekta Jakoba Gartnera 

(1860-1921) na poli sakrální i světské architektury. Práce se omezuje na stavby vystavěné na 

území Rakouska-Uherska.  

Začátek práce je věnován rozvíjející se emancipaci židů a její vliv na společnost. 

V následnosti na to jsou představeny teoretické diskuze o stylu a formě, které předcházely nově 

vznikající architektuře. Po tomto úvodu se práce již věnuje osobě samotného architekta Jakoba 

Gartnera. Stěžejní část práce nejprve představuje realizované i nerealizované synagogy napříč 

zeměmi. Na závěr je pozornost upřena na postavené, převážně vídeňské, světské stavby jako je 

porodnice, vila a větší počet nájemních domů. Práci uzavírá seznam kompletní tvorby Jakoba 

Gartnera, který obsahuje i stavby realizované na Moravě a ve Slezsku.  

  


